
Pokrok 2ÁPADU4
NEBRASKÁPokrok Západu

pro úřad státního sekretáře Čech

krajan nejlepší pověsti se těšící

úřadu toho úplně sshopný starý
osadník nehrasský který již 25

roků zde bydlí Jeho protivník
není Čech ani vůbec na tiket

není žádný Čech Má který če-

ský volič který není republikán

jaký závazek a jakou povinnost
dáti přednost navrženci jehož ne-

zná o němž nic neví který o Če-

chy nedbá a nikdy dháti nebude
—před věhlasným a schopným

krajanem jehož buď zná osobně

aneb dle pověsti? Zodpovězte si

každý sám otázku: Co bude spiše
k naší cti zdali když bude zvolen

krajan který je úřadu schopntjšlm
nei kdokoliv jiný en! týl kdy zasti

--

val aneb proň navržen byl a bude
zastávati úřad ten k úplné spoko-

jenosti a osvědčí že my třebas

byli skromní a netlačili se do pře-

du máme mezi sebou muže jenž
jiným se vyrovnají ba je i předči
aneb když bude zvolen člověk po
kterém nám pranic není a který k

našemu povznešeni k povznešení
jména českého ničeho neučiní a
nemůže učiniti? Co je nám mi

jest jaké omluvy pro naše násilné

dobytí a annektováni Porto Rica?

"Hawaii jsme annektovali bez
ohledu na přání lidu kterýž nebyl
tázán zdali ústava pod kterou

nedávno žil dochází jeho schvá-

lení - Aniž otázka annektováni

byla mu přímo aneb nepřímo v ja-

kémkoliv způsobě k rozhodnutí

předložena Náš prapor vlaje nad
Hawaiskem nad lidem podrobe-

ným naší přemoci v naprostém
porušení svolení ovládaných V

případě Filipín máme tu samou
věc pouze jen ale většího roz-

sahu

"Prapor naší republiky měl by
vláti vžďy nad lidem svobodným a
nesmí nikdy tvořiti plášť k ukrý-

vání otroctví barbarství despo-tism- u

aneb tyranie Amerika jak
ji známe s požehnáním vyplýva-

jícím z míru a ustálenosti nesmí

dána býti v šanc za novou éru ne-

jistoty útisku a zápasu Náš pra-

por musí všude zdraven býti co
odznak míru a výtka nepoctivosti
a despotismu My máme dost

otázek k rozlušťování doma a není

zapotřeby abychom odvraceli my-

šlení lidu našeho k jakýmkoliv
zahraničným zápletkám Státnic-tv- í

může obrátiti veškery snahy
své na odstranění různého zla

jímž lid náš trpí

"Jest více než bláznovstvím ba

jest zločinem abychom chtěli iti

sami sebe myšlénkou že

ujdeme povinnostem vůči našemu
lidu když staneme se národem

dobyvatelů nebeřouce ohled na
zkušen jsti téměř jednoho a čtvrt
století našeho národního trvání
co pokračující lidský a mírumilov

ný národ My nemůžeme s bez-

pečností pro sebe aniž se sprave-
dlností vůči jiným držeti rozděle-

ny pracovníky amilovníky reformy
a spravedlnosti aneb odvraceti je-

jich pozornost a tak činiti je malo-

mocnými k odkrývání zlořádů a

používání nápravy dle

lice pozoruhodná Za celé té

války ze všeho toho nadšení vá-

lečného nezrodila se v myslích
básníků a hudebníků ani jediná
válečná píseň ktetáž by byla
uchvátila všeobecně mysli občan-

stva a pojistila si trvání a obliby

jejíž zvuky by se všudy rozléhaly
a vítány byly s nadšením tak jako
byli jsme svědky ne několika ale

na tucty písní vzniklých v minulé

válce občanské The Battle Cry
of Freedom Marching Through

Georgia a mnohé jiné tklivé písně
z dob álky o celistivost unie vy-

volají i nyní nadšení kdekoliv

zvuky jejich zazní Patrně že

nadšení pro válku se Španělskem

bylo pouze jen dělané a nikoliv

upřímné neboť jinak byli by již
mistři zpěvu a hudby nalezli stru-

nu kteréž se dotknouti aby v lidu

nadšení spůsobili- -

Minulou neděli měl přednášku
v Chicagu známý nevěrec Bob

Ingersoll Předmětem přednášky

jeho bylo "Pověra" Mezi jiným

pravil: "Já nevěřím že Bůh nám

ďal vítězství u Santiaga a povím
Vám proč Španělsku jednou pa-

třila polovice všeho zlata na ce-

lém světě V té době národové

byli v temnosti pověry a Španěl-
sko mělo svou víru Někteří ná-

rodové počali přemýšleti Španěl-

sko věřilo dále Někteří národové

počínali se zajímati o vědu Špa-

nělsko louskalo růženec a modlilo

se k Panně Jeho modlitby ne-

byly' nikdy vyslyšeny Někteří

národové vkročili do šera nového

dne avšak Španělsko milovalo
své posvátné věci Jiní národové
zrůstali Španělsko se scvrkalo
Den ze dne jeho moc mizela ale

jeho víra zrůstala Své osady
ztrácelo jednu po druhé ale ono
se pevně drželo víry Ono dalo
své zlato pověře svůj mozek kně-ží-

a samo louskalo růženec
Pouze před několika dnyžehnáno
jsouc svým kněžstvem započalo
válku proti velké republice Bisku-

pové žehnali armádám a kropili
jeho lodě svěcenou vodou Ale

jeho armády byly poraženy jeho
lodě na břehy vehnány a spáleny
Jeho děla byla pokropena svěce-

nou vodou a dělostřelci pálili a

pálili a ponechali ta svatému Du-

chu aby řídil směr střel Pak pro-

silo o mír ale víru si nechalo

Jeho pověra posud není ztracena!"

s ním pohovořit! Pan Pospíšil
byl vždy a jest horlivým demokra-

tem avšak znaje pana Durase po

všechny leta jeho ve Wilber pře-

bývání přimlouvá se horlivě za

jeho zvolení a sdělil nám potěši-

telnou zvěsť že aŽ na výminku
několika fanatiků Čechové salin-št- í

takřka co jeden muž státi bu-

dou při svém slovutném krajanu a

hlasovati pro něho za státního
sekretáře

— Pan F Hrubecký z Howell

přijel sem v pondělí aby se

zúčastnil sjezdu Jednoty Zvlášt-

ních Bratří (Odd Fellows) Pan

Hrubecký jak jsme již sdělili jest
znovu navržen za okresního ko-

misare a jelikož uznává se vše-

obecně že jest tím nejlepším ko-

misařem jakého kdy Colfax Co

měla dá se ovšem hleděti vstříc

jistotě jeho znovuzvolení

— Pan Anton Semenec kterýž
koncem minulého týdne odjel na
návštěvu k bratrovi do Saunders

County vrátil se v úterý a chystá
se odjeti k domovu koncem týdne

— Mladý avšak pokročilý ro-

dák náš pan Ondřej Křikač z

Custer County byl zde v tomto

týdnu na výstí? a měli jsme po-

těšení sním osobně se pozdraviti
— Pan Jan Vobořil obchodník

z Howells přijel se podívati ještě
jednou na výstavu za příležitosti
slavnosti A O U W

— Pan F Neděla ml lékárník
z Crete kterýž ale je též pilným
hudebníkem přijel sem v úterý co

člen wilberské vojenské kapely
ale nemusel se příliš mnoho

což mu ostatně bylo vhod

— Pan Karel Palda syn zná-

mého vyrabitele tabáku a doutní-
ků v Elgin Iowa meškal tyto dny
v městě našem Pan Palda jak

jsme svého času sdělili postižen

byl těžkou chorobou následkem
kteréž nucen byl zanechati cesto-

vání pro závod otce svého Nyní
se po nemoci sice trochu zotavil
ale posud dřívějšího zdraví nena-

byl a jest na cestě k pacifickému
pobřeží kdež doufá ztraceného
zdraví nabýti Doufáme s ním

— Pan G Polívka lučebník
dolovní společností z Grand Falls
Mina který několikráte za rok

přijíždí sem aby dohlédl na tave-

ní rudy pro společnost svou v

zdejší tavírně mešká tu opět od
minulého týdne za podobnou po-

vinností

--— Pan J C Dvořák obchod-

ník z Ely Iowa kterýž byl co zá-

stupce ve sjezdu velkořádu I O

O F v Iowě odbývaného ten tý-

den v Council Bluffs zajel se po-

dívati též do Omahy Jak nám

sdělil pochoval v úterý bratra

který nešťastnou náhodou v ne-

děli odpoledne o život přišel
Chtěl si odvézti domu fůru ovsa

který měl na farmě thána svého

Jana Skaly u Fairfax la Koně

se na dvoře pana Skaly splašily
— jak a proč není známo proto
že nikdo nebyl toho svědkem a

když pan Skala vyběhl ven aby
seznal co znamená hluk způsobe-

ný nalezl zetě na dvoře bez vědo-

mí a krvácejícího z hlavy Pora-

něný k vědomí více nepřišel Byl
to mladý muž 27 roků věku vše-

obecně oblíbený a teprvé dva ro-

ky ženat Zanechal manželku a

dvě malé dítky

— Pan J Polnický dlouholetý
náš přítel hostinský z Red Cloud

kdež před 35 lety se usadil přijel
se podívati ještě jednou na výsta-

vu než tato pomine

— Náš starý plítel od Wilber

pan Brajer překvapil nás včera

návštěvou Přijel se dvěma syny

svými podívati se také na výstavu
a doufáme že se mu dobře zalíbí

— Slečna Marie Podhajský z

Wester College a paní Žofie Po-

lanská ze Cedar Rapids la na-

vštívily nás tento týden v písárně

Přijely se podívat do zamissippské
výstavy

— Dávnoletý náš- -

přítel pan
Ticháček z Knox Co přijel s man-

želkou podívati se na výstavu ten

týden
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— Ochotníci linwoodští připra-

vují obecenstvu v tamnějším oko
lí neobyčejný požitek Nastudo-
vali totiž znamenitý obraz ze ži-

vota kterýž z povídky J Štolby
sestavil J L Turnovský pod
názvem "Staří blázni" Kus tento
hrál se již několikráte v Omaze a

snad na každém již jevišti ochot-

nickém a vždy potkává se pro
svou působivost s dobrým výsled-
kem Ochotníci sehrají týž v

Linwood v síni pana F Bartoše v

sobotu dne 5 listopadu a opako-va- ti

budou jej v neděli dne 6

listopadu v síni pana V Uřídila v

Abie

— Ve středu ráno vyhořelo ná-

kladní nádraží B & M dráhy v

Kearney Sholelo i s obsahem a

jest hádankou jak oheň vzniknul

jelikož uvnitř žádný nebyl V ná-

draží nalézala se zásoba zbroží

pro nový obchod kterýž v tyto
dny měl býti otevřen a ta úplně
zničena Též několik nákladních
vozů stojících na tratích bylo po-

škozeno

— Krajany v Boyd County
Neb a Gregory County S D

upozorňujeme že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář-
ských strojů které prodává za
nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí-
te jinde 25—301
— Blíže Bartley uhořel 65letý

samotář Sam McDowell v noci na

úterek V chatrči jeho totiž vzňal
se nějakým spůsebem oheň a ubo-

žák uhořel Mrtvola jeho popá-len- á

byla v spáleništi nalezena

— První národní bank v Ne-lig- h

nalézá se v rukou úřadníka

Spojených Států od středy Bank

považován byl za bezpečný avšak
vládní examinátorWhitmore ozná-

mil do Washingtonu že po vyše-

tření byl nucen bank uzavřití a

Dení vyhlídky že by se mohlyjeho
záležitosti urovnati tak aby mohl

být znovu otevřen

— U Wahoo udála se v sobotu
v noci nehoda na dráze Náklad-

ní vlak vyjel s kolejí následkem

puklé kolejnice a šest nákladních

vozů při tom rozbito O hodinu

před tím jel po té samé trati osob-
ní vlak vezoucí výletníky z omaž-sk- é

výstavy a kdyby se byla tomu
ta nehoda přitrefila bylo by k za-

znamenání strašlivé neštěstí a ve

liká ztráta Životů

— Kuřte Pospíšilovy Porto Ri-

co doutníky z Wilber Neb 97tí
— Dle zpráv docházejících ze

státu jeví se veliká ochablost a

lhostejnost vůči letošní volbě Po-

litické schůze jsou jen skrovně

navštěvovány a není neobyčejným
že se musí od odbývání týchž pro
nedostatek účastenství upustiti

-

— Příští týden bude posledním

týdnem výstavy omaŽské a dráhy
ve státě chtí poskytnout! příleži-

tosti všem kteří posud výstavu
neviděli aby mohli jí uviděti Drá-

ha Union Pacific bude prodávati

lístky pro jízdu do Omahy a na-

zpět z nejvzdálenějších svých sta-

nic ve státě v pondělí za $4 00 a

z jiných míst rovněž lacino Ostat-

ní dráhy ovšem též maji jízdné

podobně sníženo
— Nežli který český volič v

den volby udělá křížek při demo-

kratickém neb populistickém líst-

ky státním nechť si dobře rozváží

co dělá Navrženec pro guver-nérst-vi

na společné tiketě popo-kratic-
ké

Poynter jakož i navrže-

nec pro náměstnictví Gilbert

jsou oba zároveň kandidáty pro

tytéž úřady strany prohibiční
Chce který český volič vědomě

hlasovati pro navržence strany
prohibiční a tím schvalovati pro-

hibiční zásadu? Zdali ano pak
věru jest stát náš zralým k tomu

aby naň prohibice uvalena byla
Kdo již chce hlasovati populistic-ko- u

státní tiketu nechť si hlasuje

proti věhlasnému krajanovi panu
Čeňku Durasovi nechť si hlasuje

pro jeho odpůrce spiritualistu
Portera nechť si hlasuje pro
auditora Cornella o němž sami

populistické časopisy psaly a píší
že je pouhým nástrojem korpora-
cí a na útraty státní dělal si výle-

ty do míst lázeňských ale ať aspoň
nehlasuje pro prohibičáky Poynte-r-a

a Gilberta! To ať ponechá

prohibičákům'
— Oznamuji tímto že jsem

otevřel elevator ve Schuyler na

B & M dráze a kupuji obilí

každého druhu Vyplatí se každé-

mu aby se u mne dříve přeptal
na cenu nežli prodá — Speltz
obchodník v obili to--mt

— Rodáci uvažujte: Na re-

publikánské tiketě navržen jest

el-Week- Edltloa
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V místí dodávkou do domu bei přílohy 00

8 přílohou SMI

Postou pro Spojení Státy a Kanadu bas

Knihovny Americké P--

S Knihovnou Americkou 3120

Do Čech bez přílohy
S0O

8 přílohou -

Kaidý předplatitel oprávnia Je k prémii

Okláiky
Drobní a razné obláiky uverejtlujeai psuti

kdy peníze k objednávce pnloieay Jeoa
Íeo drobné ohláSky obyiejoé velkoeti nepře-eahulí-

palec čítáme 7&cent5 ta třikrál ta
rázná obláJení blahopřáni úmrtí a Jiní Klá-

me 1100 ta tH palce ta kaidé aveřejaiaí
Feehť kaid proto přlloli objednárce tolik
peněz Jak velkou ohláiku miii el přeje Ceny
Ohlálek na delií dobu oinárui M oahoiai aa
poiMáni

Zásilky peaei
jou nejbezpečnějli kdy se koup! na pel ti
neb expressu "Money Order" a ii nám se
nalle Té t registrovaném dopise anebee-ukátko- u

bankovní Jest láallka Jista Kde
Chce platltl "cbecketn" na bank Deebf aalle
o centft TÚ-- e proto ie tolik musíme platit
banku ta kolekci aneb alf koupi šminka
joraft) na Omanu Chicago neb Bew Tork Ha
latě drobných peníz přijmeme téi t - a

ícentoTé kolky viechny zásilky nechř Jsou

zaslány pod Jednoduchou adresoa pouss tak-
to :

Pokrok Západu
Omaha IMek

Omaha Neb 21 října 1898

Tak teď Porto Rico už máme

Teď ještě jen kdybychom věděli

co s ním

Udeřením poledne min úter
ka rozevřely se hraníce Spojených
Států a pojaly do sebe kus dřívěj-
šího španělského území Porto

Rico s 800000 Španělů Jen

jestli se s nima srozumíme!'

Spojené Státy nejslavnéjší a nej-vět-

republika na celé zeměkouli

nejsvobodomyslnější národ na ce-

ličkém světě nabyl tímto týdnem
800000 podaných Jsme zvědavi

jak si bude vůči ním nyní počínat

Společnost Pullmanových spa-

cích vozů rozmnožila neboli roz-

vodnila své akcie o $18000000
Má prý o tolik více majetku a chce

je] mít i náležitě kapitalizovaný
Společnost která může vydělati
a ku jmění svému připojiti obnos

polovice svého kapitálu a při tom

každoročně vypláceti dividendy

dopouští se patrného Icipičství na

širším obecenstvu

Á teď došlo na drtiny
í Sotva

že rozplynula se v nivec bublina

dle které mělo se dobývati nevy-

čerpatelné množství zlata z hlubin

mořských z vody mořské bylo

již zase něco nového vynalezeno

Jakýsi Victor L Emerson v Bal-

timore prý vynalezl že se z ch

drtin neboli pilin dají
botoviti rozličné výrobky přede-

vším ale dá prý se hotoviti svítící

plyn tak lacino že se může po-

skytovat! za 10 centů tisíc kry-

chlových stop K vynálezům jež

prý dotýčný vynálezce objevil ma

prý tuna drtin větší cenu než tuna

nejbohatší zlaté rudy Jen dál!

Když rozšířeno bylo území Spo-

jených Států o dřívější državy
mexické po válce s Mexikem v le-

tech čtyřicátých ustanoveno bylo
ve smlouvě míru že obyvatelstvo
onoho připojeného území nabývá

občanských práv Jak to ale nyní
bude s Porto Ricem? V předběž-

né smlouvě míru o tom ani muk a

Porto Rico stalo se americkým
územím dávno dříve nežli smlou-

va míru bude uzavřena tak že

vlastně od úterka Španělsku po

obyvatelstvu porto-ricské-
m pranic

není To jest pouze jen počátek
těch mnohých zápletek jenž nás

v budoucnosti očekávají

Expressní společnosti kteréž
se zdráhají nésti daH válečnou jež

byla uložena na jejich stvrzenky
náhle byly dotknuty v citelném

místě a počínají se zpropadeně
kroutiti Národní spolek obchod-

níků rozšiřuje v St Louisů a ne-

pochybně rozšiřovali bude po celé

zemi eirkulář v němž vybízí
vzhledem ku hrabivosti expresních

společností spolupůsobení ze

všech států k tomu cíli aby

expresní společnosti dány byly

pod dozor mezistátní dopravní ko-

mise a aby poštovní zákony upra-

veny byly tak by připouštěly zá-syl-

jakýchkolivěk balíčků po-

štou Výborně! To jest co mělo

jil dávno býti a jestli povzbudí
lid k tomu hrabivost expresních

společností kteréž na obecenstvo

uvrhnuly daB jež byla jim samým

určena vykonán bude daní tou

preřjUný kus prie

Vtrxcm a umut rlucx §a--

lejší národnost či politika? Lo

pro nás kde a kdy politika neb

politikáři udělali? Ve službách
státních je přes 500 různých zří-

zenců koli Čechů ustanovila kdy
správa státní nynější aneb dřívěj-

ší? Čeští voliči tvoří desetinu
demo-po- p hlasů a měli by po prá-

vu míti aspoň 50 různých služeb
Kolik jich mají? Má proto který
demokrat neb - populista příčinu
dávat přednost strametvi před ná-

rodností?
— T Duda v Linwood Neb

právě otevřel nový závod s hospo-

dářskými stroji vozy kočáry atd
a čeští rodáci učiní dobře když jej
navštíví a přesvědčí se jak u něho
mohou laciněji koupiti nežli kde
kolik jinde (dt 11 tf)
— Vrchní soud povolil nové

přelíčení bývalému south-omaž-ské-

policistovi Argabrightovi
který roku 1894 zastřelil svého
tchána Smeltzera v Nemaha Co

a to na prapodivném základě
Vrchní soud uznává že má soud-

ce právo ustanoviti pořad v ja-

kém svědkové mají býti vyslýchá-
ni ale když prý toho práva zne-

užije je to postačitelným k zvrá-

cení --rozsudku Jinými slovy:
krajský soudce samojediný má to

právo ale když je nevykonává
tak aby vyhověl vrtochům vrch-

ního soudu může souu vše
zvrhnouti Náš vrchní soud pro
samou šablonovitost nebude již
brzy znáti ani zákon ani sprave-
dlnost
— V Crete přišel ve středu o

nobu pan Raley z Illinois který
dlel tam návštěvou u bratra Při

přecházení trati zasažen byl ná-

kladním vlakem

— Pan C A Killian v Morse
Bluffs Neb má na skladě a pro-

dává velmi lacino všechny druhy
uhlí kočáry vozíky hospodářské
stroje větrníky pumpy atd

TRŽNÍ ZPRÁVY

Chicago 20 října
Trh obilní t&stává íllym a rozjařenfm Dnes

zejména panovalo takmef rozčílení v trhu a
to následkem zpráva Krropy ze tam re viech
hlavních triiítich ceny stoupají následkem
politické situacn
Plenice zboíí hotová Červená éls 9 dostou-

pila dnes ceny 684 &z 7Uo pro prosinec W a

?ro kveten 8% Jarka íinlo 4 S a tvrdá Číslo

Kukuřice Jest tél ceny pevnejlt a vylit
Oves tez značně stoupnul a sice tí sa IU

bílý WSi ai tle
Žito téi Je ceny pevné a prodává se nyni za

Ječmen Jest oeny pevné za 3x sl 4fio

Lněné semeno stouplo valně Prodává se za
JazkOc
Hovězí dobytek lest ceny pevné a tpfěe vyl-

il Krmené Jatocni voli prodávali se po IA45

si 5 prostředni ať pěkné M zu ai hM krávy
á Jalovice ti Uai M voli Usiamké ttm ů
400 voli západni li) aHřV a voli k tíru tatu
si 460
Vepřovf dobytek Jest téi ceny pevné a po-

někud vytlí Prodával se véUlnou po 1376 ai
Lift a zvláiti pěkuy po X7

Otnsha 9 října
Hojnf přívoz stále nsdriujea vzdor lomu

Jsou srny pevné Většinou přiváli sedohytek
b : u t i i i — -

i u bvuuth v- ij jmi jmm dwouujv
Nejleplí Jst voli 1 ai I5H0 Ib HTh ai tJO
rrane jatec vou w iu w az s au
Prostředni Jateční volt 400 ai i W
Přané ai nejleplí Jalovice 3V) ai 4!M
Ptkné si nejlepli krávy ai 400
Prostředni krávy 3ii8TMké volik iíru íiSai4)Pěkné lehké Tnu aiisttlb 3uuai fMI

lljíkr k ebovo SUaiSOO
1'zni ai ncjiepJf západnf voli 3 ! ki 4 )
Pěkné ai nejepíi tán krávy tW ai Í7S
Pík ně ai nejlrpéí zip Jalovice 1 0 ai 3KU
Vepřoví dobytek v minulých dtiech trocha

vyittoupll aviak dnes byl ceny ochableJILPr-f-dáalsePO$32ai(n-

Vejce jnoa ceny p vné a stoupající ěentvé
prodávali e po 16 ai lTc
Moalo ďomu-- i Ječeny nvměněné obyčejné

tO ai líc z másloven ' i
Drftbri jet oeny ochableji! Jarní slepic

64 ai 1c Mař slepice a1 staří kohouti 4e
kac-hn- S ai tle
Zvěhny není valně trhá ale oeny Jsou bez

změny Prairni slepice ni adé ái Sut staré
ki Si) kachny li JO ai řA
fieno dobré ee za H on ai 30 tona
Brambory Json teď zae draMi 3ň ai 4jc
4 Ibule Je letos larlná ai bull
Jablka Jsoa oeny značně vysoké U M ai

4' sud
Med prodává se za lib
len y kttí udává nám Nebranka Mtde 4

Lea I her Co z Nebraska CHy Jak nátleduje:
C's1

Solená vyleielá kaidé váhy lib V 8u

bjtlb 7%
"s vypáleným znán Tu
" kotské velké kus ll 7 ai S

" " malé l W ai I7S
Cásteěnl vyleielé % centu levněji nei vyle-fei-é

gyrové 1 oent levněji nei vyfcáeié
Pt tul 1 Mna

ftenlc Ječeny pevné a vyMi Oumka čer-
vená lim i-- pnyiává ae za II ai Jt pro prusioee
71 květen 71

Kukuřice Jeat téi snafne vyM! feny ihoií
koi4 zaH pro pToalDMi 31 kal 31% květea

HewOrieana 30 KJaa
lavina setrvává levaoa prostředni 4

Zprávy osobní

— Minulý týden překvapil nás
neočekávanou návštěvou starý a

milý přítel z dávných let p Josef
Vavřín druhdy v polovici let še-

desátých domovník v první síni

Slovanské Lípy v Chicagu na
Clinton a Van Buren St kterýž
ale před lety uchýlil se do Rowley
Iowa na farmu kdež dobře pro-

spívá a v klidu spokojeně život

svůj tráví S ním zároveň navští-

vil nás synovec jeho bývalý Oma-ža- n

jehož ale i nejlepší přátelé

poznati nemohli Míníme totiž

pana Josefa Vafiouse kterýž po-

čátkem let osmdesátých byl Zde v

službě policejní pak ale asi před
deseti neb dvanácti lety odjel na

západ usadiv se v Idaho Jak
nám sdělil usazen jest asi šedesát
mil východně od Market Lake a

neměl ani tušení že tam se zaklá-

dá česká osada Pan Vanous li-

buje si velice a za žádnou cenu

prý by nešel nazpět „ sem Po

jeho náhledu dodělají se osadníci
v Id~aho lepšího úspěchu dobyt-kářství- m

nežli vzděláváním půdy
a místa prý k takovému hospoda-
ření je dost posud v Idaho Může
si zaujmouti v některém údolí při
potoku pozemek k účeli zavod-

ňování a zavodfiovati část téhož a

pěstovati na něm pícniny a traviny
kdežto přiléhající vrchy používati
může za pastviny po libosti pro
všechny věky budoucí

— Pan Opočenský z Cuby
Kansas navštívil nás jednoho dne
koncem minulého týdne jsa tu
návštěvou k výstavě a přátel

— Jeden z našich odběratelů
z Vail pan F Bárta přišel se na
nás podívati minulý týden Jak
jsme od něho zvěděli započal

tamější sládek pan Smutný jehož
pivovar od zavedení prohibice za-

hálel nyní poznovu s vařením pi-

va a z toho prý jsou všichni potě-
šeni a veseii Tak vida jak pan
Smutný může přece veselost rozši-řova- ti

— Syn našeho starého přítele
z Atkinson pana F Kaplana
navštívil nás minulý týden a bylo
nám milo s ním se seznámitt Pan

Kaplan sám byl tu o českém dnu
a jelikož se mu výstava velice

líbila dopřál podívání na ní též

svému synu

— Pan Pospíšil z Wilber vše-

obecně známý krajan tamější ne-

jen co výtečný hudebník nýbrž i

co znamenitý vyrabitel doutníků

kteréž čím dále tím větší obliby
a hojnějšího odbytu nalézají na-

lézal zde s kapelou wilberskou

aby účinkoval při průvodu němec-

kého dne německým spolkem
z Lincoln a bylo nám potěšením
le jsme měli příležitost trochu

Gompers o annekttvání

Při slavnosti míru v Chicagu

byl jedním z řečníků v zbrojovně
druhého pluku předseda americké

federace dělnické Sam Gompers

kterýž pravil mezi jiným:

"An plesáme nad zdarem našich

zbraní jest dobře ohlédnouti se po

příčinách kteréž způsobily naší

válku se Španělskem a uvažovati

o otázkách jež z ní vznikly a o

postavení jež my co svobodomi-lovn- ý

národ velké republiky by-

chom vůči nim zaujmouti měli

"Kam se podělo velebení chrab-

rých Kubánců? Byly naše výčitky

Španělsku Činěné Že odpírá dáti

národu ostrova svobodu a neod-vislo- st

bezpodstatnými? Jestli toto

připustíme pak tím ihned dozná-

me že válka naše byla bez spra-
-

vedlivé příčiny a pak přiznáme se

že spáchali jsme velké bezpráví
Kde jest ten duch v němž vztáhli

jsme pomocné ruky abychom po-

mohli lidu zápasícímu o svobodu

a neodvislost? Kam zalétly ty pro-

jevy našich sympathií pro obětavé

a svobodymilovné Kubánce? Ne-níl- iž

to pozoruhodným že teď po-

prvé slyšíme o tom že Kubánci

nejsou schopni samosprávy že ať

protestují aneb ne musí být námi

ovládáni annektováni aneb od

nás závislými? Bohužel někteří

Američané — hrabivci peněz jichž

jediným bohem jest všemohoucí

dolar jichž jediná lidská aneb

božská trojice jest dividenda úrok

a výdělek — přišli k té závěrce
že jestli ubohá trpící Kuba bude

jim odevzdána na milost aneb st

jejich božství aneb jejích
ďábelství bude míti volnou ruku

Tito pánové kdykoliv se jedná o

svobodu aneb výdělek přítomný
aneb budoucí odhazují svobodu
k čertu co opotřebovanou a ošu-

mělou věc minulosti

"Jestli jsme zakročili v zájmu

Kuby a vypndili cizího tyrana z

její břehů měli jsme k tomu právo

aspoň z příčiny proseb zápasících
Kubánců Ale jak jest to v ohledu

Porto Rico? Oni nás nežádali o

naše zakročení oni se neprosili

abychom je annektovalL My vpadli
tam následkem válečné nutnosti
Tam nalézá se 800000 lidí a ti

nerůznili se v hrozném zápa-

se Dáme-l- t svobodu a oeodvislosf

KeÍ3 k lz73vl jest oprávněna' lj-í- ri ve


